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Sunuş

Toplumsal Tarih Akademi’nin altıncı sayısını “Osmanlı Dünyasında Tıp” özel sa-
yısına ayırdık. Tıp tarihi, biraz da doğası itibariyle, büyük oranda hekimlerin eline 
doğmuş, sonraları tarihçilerin de katkısıyla büyümüş bir alan olarak günümüzde 
birçok disiplinle dirsek temasında bulunup genişlemekte. Bu sayıya katkı veren 
yazarlarımız sayesinde, her ne kadar yerimiz sınırlı olsa da alanın bu vüsatını 
biraz olsun temsil edebilecek ve yapılan çalışmaların çeşitliliğini mümkün ol-
duğunca okuyucuyla buluşturabilecek bir sayı oluşturmaya gayret ettik. Zaman 
yelpazesi açısından, bu sayının kapsamının Orta Çağ’dan yirmi birinci yüzyıla ka-
dar uzayan bir seyir izlemesi de mutluluk verici. Umarız bu özel sayı, Osmanlı ve 
Türkiye tıp tarihi çalışmalarını disiplinlerarası ve eleştirel bir çerçevede yeniden 
düşünmeye davet eden katkılardan birini teşkil eder.

Bu sayıda Osmanlı tıp dünyasının farklı boyutlarını inceleyen beş özgün araştırma 
makalesi bulunuyor. Cevat Sucu, geç Orta Çağ’da Türkçe yazılmış olan tıp ve doğa 
bilimleri eserlerinin kendi başına çalışma ve öğrenme araçları olarak kullanılma-
sına, talibe bir nevi “üstadlık” etme görevine odaklanıyor; “mütâlaa” kavramı etra-
fında, kendi başına okuma ve bilgi edinme kültürünün, dönemin entelektüel dün-
yasındaki rolüne eğiliyor. Tunahan Durmaz, özellikle on yedinci yüzyıl Osmanlı 
tıp dünyasını ele alarak, Osmanlı alimlerinin tıpta yenilikten ne anladıklarına dair 
süregiden tartışmaya frengi hastalığı ve peygamber ağacı (guaiacum) örneği ile 
bir müdahalede bulunarak, erken modern Osmanlı tıbbının Avrupa ve Atlantik 
dünyasıyla kurduğu katmanlı ilişkileri gözler önüne seriyor. Osmanlı dünyasına 
dışarıdan gelen bu fikir ve tıbbî materyallerin nasıl alımlandığı ve yerelleştirildi-
ğini açığa çıkarıyor. Can Gümüş-İspir, on dokuzuncu yüzyıl sonu, yirminci yüzyıl 
başlarındaki arşiv belgeleri ve istatistiklere dayanarak, gıda analiz ve kontrolle-
rinin aslında bedenin ve kamusal alanın denetlenmesini de sağlayarak devletin 
meşruiyetini tesis ettiği ve güçlendirdiği alanlar olarak okunabileceğini öne sü-
rüyor; oluşturulan modern kurumlar ve beraberindeki teknik araçların yanında, 
devamlılık arz eden “ihtisab” gibi geleneksel kurum ve kavramların bu dönemdeki 
bir aradalığını ortaya koyuyor. Ceren Gülser İlikan Rasimoğlu, Osmanlı İmpara-
torluğu’nun son dönemlerinde veremin ciddi bir halk sağlığı olarak görülmesiyle 
birlikte, hekimlerin halkı bilgilendirmek amacıyla çocuk sağlığı hakkında yazdığı 
eserleri merkeze alarak, vereme dair bulaşıcılık, kalıtsallık, hijyen gibi konula-
rı nasıl işlediklerini inceliyor ve dönemin tartışmalarının, Batı bilimsel tıbbıyla 
olan ilişkilerine dair önemli tespitlerde bulunuyor. Şeref Etker’in çalışması, bu za-
mana kadar yeterince gün yüzüne çıkmamış bir figürü, I. Dünya Savaşı sırasında 
İstanbul’da görev yapmış olan Alman askerî hekim ve antropolog Dr. Ferdinand 
Wagenseil’i ve onun İstanbul’daki Sefarad Yahudileri üzerine kapsamlı “ırk ant-
ropolojisi” araştırmalarını ele alıyor. Bu zamana kadar pek kullanılmamış birçok 
önemli birincil kaynağa dayanan bu makale, kendini İstanbul’da bulmuş ve bugün 
esamisi okunmayan bilgi üretim alanlarında çalışmalar yapmış hekimlere dair 
yeni araştırmalara ve tartışmalara vesile olabilecek nitelikte.

Derginin ikinci bölümü, ilgi çekici arşiv belgeleri ve matbu malzemelere yoğun-
laşan üç ayrı belge incelemesini bir araya getiriyor. Ebru Aykut, 1864 tarihli bir 
vakadan yola çıkarak, başında boynuz benzeri “garip” çıkıntılar olduğu için ilgi 
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uyandıran Mariu Hatun’un Kıbrıs’tan İstanbul’a ve hatta Amerika’ya uzanan hi-
kayesini; tıbbın, medyanın ve eğlence dünyasının ilgisine farklı şekillerde mazhar 
olup sonra da nasıl unutulduğunu anlatıyor. Şeyma Afacan, geç Osmanlı İmpara-
torluğu’nda psikolojiyle ilgili yayınların devletin ruhsatlandırma ve sansür uygu-
lamalarında ne tür tercihler dahilinde son halini aldığını tekrar düşünmeye davet 
ediyor. Dönemin politik ve entelektüel bağlamını hatırlatarak bazı kelime ve kav-
ram tercihlerinin ardında, ilk bakışta görünmeyen devletin örtük elini işaret edi-
yor. Tuğba Esat Örengül, Fahreddin Kerim Gökay’ın, ilk bakışta bağımlılık mev-
zusuna odaklanmış bir dergi gibi görünen Hilal-i Ahdar dergisinde kaleme aldığı 
ve Freud’un psikanaliz düşüncesini tartıştığı makalesini ele alıyor ve Gökay’ın, 
Mazhar Osman gibi hocalarından aldığı biyolojik psikiyatri eğitimi ile Freudyen 
düşünce arasındaki karmaşık ilişkiyi inceliyor.

Bu sayıya bir önemli katkı da tıp tarihçisi Gülten Dinç’in doğrudan tanıklıkları, 
deneyimleri ve gözlemleri oldu. Kendisiyle yaptığımız söyleşide, Dinç, tıp tarihine 
yönelik ilgisinin nasıl şekillendiğini, akademide karşılaştığı zorlukları, disiplinle-
rarası çalışmanın imkanlarını ve tarihçiliğe dair yaklaşımını içtenlikle paylaştı. 
Dinç’le yaptığımız bu söyleşi, alanın bugün geldiği noktaya dair eleştirel bir mu-
hasebe sunuyor.

Kitabiyat bölümünde iki tanıtım yazısına yer verdik. Mehmet Ekinci, Oyman Ba-
şaran’ın Circumcision and Medicine in Turkey (2023) adlı kitabını değerlendirir-
ken, Berkin Hızlan da Rüya Kılıç’ın Erken Modern Osmanlı’da Deliler ve Delilik 
(2023) adlı kitabını inceledi.

*

Bu özel sayının hazırlık sürecine denk gelen sevindirici bir gelişme olarak, 
1919-1952 yılları arasında 33 yıl boyunca yayımlanmış olan İstanbul Seriri-
yatı dergisi, yakın zamanda dijitalleştirilerek araştırmacıların erişimine açıldı 
(https://istanbulseririyati.com). Bu tür dijital arşivlerin çoğalması, tarihçilerin 
hem yeni sorular sorması hem de önceleri tahayyül edemediğimiz ölçeklerde 
çalışmalarına imkân tanımaktadır. Bu önemli arşive de buradan dikkat çekmek 
istedik.

*

Bu sayının oluşmasında katkı sağlayan başta yazarlarımız olmak üzere, yazıları de-
ğerlendiren tüm hakemlere, canla başla çalışan genel ve dil editörlerimize ve emeği 
geçen herkese çok teşekkür ederiz. Umarız bu sayıdaki katkılar, tıp tarihi alanındaki 
mevcut tartışmalara yeni açılımlar sunar ve gelecekteki araştırmalara ilham verir.

Feza Günergun & Akif Ercihan Yerlioğlu


